



MIESIĘCZNIK INFORMACYJNO-OGŁOSZENIOWY

GMINY KŁAJ — Nr 1/108/2004

# SAMODZIELNOŚĆ

ISSN-1426-4617

BRZEZIE • DĄBROWA • GRODKOWICE • GRUSZKI • KŁAJ • ŁĘŻKOWICE • ŁYSOKANIE • SZARÓW • TARGOWISKO

## Drodzy Czytelnicy!

Z ogromną nadzieją oddajemy w Państwa ręce kolejną a zarazem pierwszy po długiej przerwie – numer „Samodzielności”.

Gorąco pragniemy, by nasza gazetka stała się pismem jednoczącym mieszkańców gminy. Zapraszamy do współredagowania „Samodzielności”- piszmy o naszych sprawach, przedsięwzięciach, sukcesach, nawet niewielkich dokonaniach lokalnych społeczności. Wiele dobrego bowiem dzieje się w naszych sołectwach, warto to wspierać, bo służy dobru wspólnemu.

Życząc miłej lektury, pozostajemy z szacunkiem.

*Rada Programowa*

## **SZANOWNI MIESZKAŃCY GMINY**

Po dłuższej przerwie wraca do Państwa gazetka „Samodzielność”. Wydawcą miesięcznika jest Rada Gminy a na redaktora naczelnego została powołana Pani Anna Iwulska.

Tak jak poprzednio otrzymacie ją nieodpłatnie. Wznowiony pierwszy numer dostarczony zostanie przez listonoszy do każdego domu. Zamieszczane w niej będą informacje Rady Gminy, ważniejsze uchwały dotyczące mieszkańców, informacje ze szkół, sołectw, instytucji kultury oraz z pracy Wójta.

Moim życzeniem jest aby łamy miesięcznika nie były miejscem polemiki i sporów.

Myślę, że obecna „Samodzielność” stanie się Państwa gazetą, którą weźmiecie do ręki z zainteresowaniem, a informacje w niej zawarte będą dawać pełny obraz o naszej Małej Ojczyźnie.

Z Poważaniem  
Wójt Gminy Kłaj

mgr Jan Majerz

## **PODZIĘKOWANIE**

Wójt Gminy Kłaj dziękuje tym wszystkim sołtysom, którzy swoją pracą przyczynili się do sprawnego przeprowadzenia informacji do mieszkańców związanych z „Projektem Planu Zagospodarowania Gminy Kłaj”.

Wasz wysiłek pozwolił zaoszczędzić z budżetu gminy kilka tysięcy złotych.

Dziękuje panom Janowi Polakowi, Andrzejowi Jeżowi, Romanowi Maroszowi i Józefowi Kurdysowi, którzy pomogli nam w przyspieszeniu prac projektowych dotyczących kanalizacji miejscowości Kłaj - Wądoły, Szarów, Dąbrowa i Łysokanie.

## **SKOROWIDZ UCHWAŁ**

W dniu 12 lutego 2004 roku odbyła się XVI Sesja Rady Gminy, na której podjęto następujące uchwały:

Uchwała Nr XVI/114/04 w sprawie: założenia Gimnazjum w Brzeziu oraz utworzenia Zespołu Szkół Ogólnokształcących w Brzeziu.

Uchwała Nr XVI/115/04 w sprawie: zamiaru założenia Gimnazjum w Targowisku oraz utworzenia Zespołu Szkół Ogólnokształcących w Targowisku.

Uchwała Nr XVI/116/04 w sprawie: gminnego programu z zakresu kultury, upowszechniania kultury fizycznej i sportu przy współpracy z organizacjami pozarządowymi.

Uchwała Nr XVI/117/04 w sprawie: dotacji dla Instytucji Kultury Gminnej Biblioteki Publicznej w Kłaju.

Uchwała Nr XVI/118/04 w sprawie: zatwierdzenia stawki dotacji przedmiotowej dla zakładu budżetowego Gminnego Zakładu Komunalnego w Kłaju o brzmieniu:

1. *Zatwierdza się stawkę dotacji przedmiotowej dla zakładu budżetowego Gminnego Zakładu Komunalnego w Kłaju jako dopłatę do 1 m<sup>3</sup> ścieków socjalno bytowych w wysokości 2.06zł/1m<sup>3</sup> wynikającej z różnicy ceny zatwierdzonej przez Radę Gminy jako odpłatność dla mieszkańców Gminy Kłaj, a faktycznymi kosztami.*

2. *Dotacja będzie przekazywana z budżetu Gminy na konto Gminnego Zakładu Komunalnego w terminach miesięcznych według zestawienia ilości zrzucanych ścieków.*

3. *Rozliczenie dotacji następować będzie miesięcznie zgodnie z ilością zafakturowanych ścieków.*

Uchwała Nr XVI/119/04 w sprawie: zasad otrzymywania i wysokości zryczałtowanej diety dla sołtysów Gminy Kłaj o brzmieniu:

1. *Sołtys otrzymuje zryczałtowaną dietę miesięczną w kwocie 250,00 złotych za udział w pracach Rady Gminy, posiedzeniach zwoływanych przez Wójta Gminy, zwoływanie i prowadzenie zebrań wiejskich oraz wykonywanie innych zadań określonych w statucie sołectwa.*

2. *W przypadku nieobecności sołtysa na sesji Rady Gminy lub posiedzeniu zwoływanym przez Wójta Gminy obniża się dietę o 50% kwoty określonej w pkt. 1.*

c.d. na str. 2

*c.d. ze str. 1*

Uchwała nr XVI/120/04 w sprawie: zmian uzupełniających składy osobowe stałych Komisji Rady Gminy.

Uchwała Nr XVI/121/04 w sprawie: odwołania radnego z komisji.

Uchwała nr XVI/122/04 w sprawie: zatwierdzenia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych dla Gminy Kłaj na rok 2004.

Uchwała Nr XVI/123/04 w sprawie: wygaśnięcia mandatów radnych z mocy prawa.

Uchwała Nr XVI/124/04 w sprawie: nabycia nieruchomości niezabudowanej, położonej w Szarowie na rzecz Gminy Kłaj o brzmieniu:

1. *Wyraża się zgodę na zakup nieruchomości niezabudowanej, położonej w Szarowie, oznaczonej jako cz. działki nr 338/2 o powierzchni niezabudowanej na cele wykonania zadania inwestycyjnego jakim jest budowa studni głębinowej.*

2. *Nabycie nieruchomości jest niezbędne na wykonanie zadań własnych Gminy Kłaj tj. budowa studni głębinowej.*

Uchwała Nr XVI/125/04 w sprawie: przejęcia zadań z zakresu bieżącego utrzymania dróg powiatowych.

*Kłaj dnia 01.03.2004 r.*

## OGŁOSZENIE

**Podaje się do publicznej wiadomości informację o obowiązku wymiany dowodów osobistych w następujących terminach:**

1. od dnia 1 stycznia 2003 roku do dnia 31 grudnia 2003 roku - wydanych w latach 1962 - 1972,

2. od dnia 1 stycznia 2004 roku do dnia 31 grudnia 2004 roku - wydanych w latach 1973 - 1980,

3. od dnia 1 stycznia 2005 roku do dnia 31 grudnia 2005 roku - wydanych w latach 1981-1991,

4. od dnia 1 stycznia 2006 roku do dnia 31 grudnia 2006 roku - wydanych w latach 1992 -1995,

5. od dnia 1 stycznia 2007 roku do dnia 31 grudnia 2007 roku - wydanych w latach 1996 -2000.

## OBWIESZCZENIE

**Wójta Gminy Kłaj  
o terminie sesji Rady Gminy w sprawie rozpatrzenia protestów  
i zarzutów dotyczących miejscowego planu zagospodarowania  
przestrzennego**

Zgodnie z art.18 ust.2 pkt.9 ustawy z dnia 7 lipca 1994 r. o zagospodarowaniu przestrzennym (Dz.U. z 1999 r. Nr 15 ,poz.139 z późniejszymi zmianami) oraz art.85 ust.2 ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym (Dz.U. z 2003 Nr 80 poz.717) podaje się do publicznej wiadomości, że dnia 12 marca 2004 r. o godz.13<sup>00</sup> w sali widowiskowej Urzędu Gminy w Kłaju odbędzie się sesja Rady Gminy , której przedmiotem będzie m.in. rozpatrzenie zarzutów i protestów zgłoszonych do projektu miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego poszczególnych miejscowości Gminy Kłaj.

Punkt programu sesji dotyczący rozpatrzenia zarzutów i protestów zgłoszonych do projektu miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego planowany jest na godz.16<sup>00</sup>.

Kłaj,01.03.2004 r.

Wójt Gminy  
*mgr Jan Majerz*

# NIEPOŁOMICE – oferta kształcenia na rok szkolny 2004/2005

## OFERTA DLA DOROSŁYCH w Zespole Szkół im. Ojca Świętego Jana Pawła II, tel. 281-15-16

**1/ dwuletnie Uzupelniające Liceum Ogólnokształcące dla dorosłych** - jest to szkoła wieczorowa (stacjonarna) kończąca się nową maturą dla absolwentów zasad. szkoły zawodowej na podbudowie 3-letniego gimnazjum, do szkoły mogą być przyjęci absolwenci szkół zawodowych po 8-klasowej szkole podstawowej

**2/ trzyletnie Liceum Ogólnokształcące dla dorosłych** - jest to szkoła wieczorowa (stacjonarna) kończąca się nową maturą dla absolwentów 3-letniego gimnazjum i absolwentów 8-klasowej szkoły podstawowej

**3/ trzyletnie Technikum Uzupelniające : klasa kształcąca w zawodzie technik handlowiec** - jest to szkoła wieczorowa (stacjonarna) kończąca się nową maturą i zewnętrznym egzaminem potwierdzającym kwalifikacje zawodowe dla absolwentów zasadniczej szkoły zawodowej W ZAWODZIE SPRZEDAWCA na podbudowie 3-letniego gimnazjum, do szkoły mogą być przyjęci absolwenci szkół zawodowych W ZAWODZIE SPRZEDAWCA po 8-klasowej szkole podstawowej

Dodatkowo dla dotychczasowych absolwentów szkół średnich organizowany jest nabór do szkół prywatnych takich jak: **Policealne Studium Administracyjno – Prawne** kształcące w zawodzie technik administracji, **Policealne Studium Kosmetyczne** kształcące w zawodzie technik kosmetyk oraz za pośrednictwem p. Burmistrza planowane jest uruchomienie **Nauczycielskiego Kolegium Języków Obcych** (wydział zamiejscowy)

## OFERTA DLA GIMNAZJALISTÓW w Zespole Szkół im. Ojca Świętego Jana Pawła II, tel. j. w.

### 3-letnie Liceum Ogólnokształcące (LO):

- klasa matematyczno – informatyczna tj. z przedmiotami realizowanymi w zakresie rozszerzonym: matematyka i informatyka
- klasa matematyczno – geograficzna tj. z przedmiotami realizowanymi w zakresie rozszerzonym: matematyka i geografia
- klasa europejska tj. z przedmiotami realizowanymi w zakresie rozszerzonym: j. angielski i j. niemiecki
- klasa europejska tj. z przedmiotami realizowanymi w zakresie rozszerzonym: j. angielski i j. francuski
- klasa europejska tj. z przedmiotami realizowanymi w zakresie rozszerzonym: j. angielski i j. włoski
- klasa europejska tj. z przedmiotami realizowanymi w zakresie rozszerzonym: j. angielski i j. hiszpański
- klasa humanistyczno - dziennikarska tj. z przedmiotami realizowanymi w zakresie rozszerzonym: historia i j. polski
- klasa historyczno - geograficzna tj. z przedmiotami realizowanymi w zakresie rozszerzonym: historia i geografia

### 3-letnie Liceum Profilowane (LP):

- klasa o profilu ekonomiczno – administracyjnym
- klasa o profilu socjalnym

### 4-letnie Technikum (T):

- klasa kształcąca w zawodzie technik handlowiec
- klasa kształcąca w zawodzie technik ekonomista

**NAUCZANE JĘZYKI OBCE W SZKOLE ŚREDNIEJ** (dotyczy LO, LP, T): język wiodący tj. j. angielski oraz język dodatkowy tj. j. francuski lub j. niemiecki lub j. włoski lub j. hiszpański (do wyboru przez ucznia z)

## OFERTA DLA GIMNAZJALISTÓW w Zespole Szkół Zawodowych NR 2, tel. 281-00-21, 281-00-22

- kształcenie w cyklu 2 – letnim w zawodzie: sprzedawca, kucharz małej gastronomii, malarz – tapeciarz, posadzkarz
- kształcenie w cyklu 3 – letnim w zawodzie: fryzjer, piekarz, cukiernik, ślusarz, rzeźnik – wędliniarz, garbarz skór, kuśnierz, stolarz, monter instalacji i urządzeń sanitarnych, technolog robót wykończeniowych w budownictwie

**SERDECZNIE ZAPRASZAMY**

służymy pomocą w Szkolnym Ośrodku Kariery tj. Doradztwa Zawodowego (tel. 2811516)

# Liceum Ogólnokształcące im. J. Matejki w Wieliczce

w roku szkolnym 2004/05 przewiduje rekrutację do 7 oddziałów klas pierwszych. W tabeli wyszczególniono przedmioty realizowane w zakresie rozszerzonym. W zakresie rozszerzonym realizowane są równocześnie wszystkie języki obce.

1 LO	* historia, wos, język polski, język angielski	j.ang./j.niem.
2 LO	* * język polski, język angielski, historia, wos	j.ang./j.niem. lub j. francuski
3 LO	biologia, chemia, język angielski	j.ang./j.niem.
4 LO	matematyka, fizyka, informatyka	j.ang./j.niem.
5 LO	matematyka, fizyka, informatyka	j.ang./j.niem.
6 LO	matematyka, geografia	j.ang./j.niem.
7 LO	*** historia, wos, j. angielski	j.ang./j.niem.

\* program z historii zostaje uzupełniony o elementy wiedzy o procesach integracyjnych Europy

\*\* program z j. polskiego zostaje uzupełniony o elementy wiedzy z zakresu historii sztuki, drugi język obcy do wyboru przez ucznia: j. francuski będzie wprowadzony pod warunkiem zrekrutowania grupy co najmniej 15 osobowej

\*\*\* program z historii i wos zostaje uzupełniony o elementy wiedzy z zakresu pojęć politologiczno-prawnych

*Zapraszamy również zainteresowane osoby do odwiedzenia naszej strony internetowej, gdzie znajduje się więcej informacji: [www.wieliczka.pl/lo](http://www.wieliczka.pl/lo)*

## NIEBAWEM KOLEJNE EMOCJE!

### Powiatowy Konkurs Recytatorski

Niebawem, bo już 11 marca br. w Wieliczce odbędzie się kolejny etap konkursu recytatorskiego. Wezmą w nim udział ci uczniowie, którzy w swoich gminach zajęli pierwsze i drugie miejsca.

Pierwsze emocje już za nami, bowiem 15 stycznia br. w sali widowiskowej Urzędu Gminy w Kłaju odbył się Gminny Konkurs Recytatorski, którego organizatorem była Szkoła Podstawowa w Targowisku. Wzięło w nim udział 19 uczniów ze szkół podstawowych i gimnazjów. Poziom, jak zwykle, był wysoki i wyrównany, a repertuar zróżnicowany.

Jury miało duży problem z wyłonieniem zwycięzców.

Ostatecznie do Powiatowego Konkursu Recytatorskiego zakwalifikowali się:

#### w kategorii klas I — III:

1 miejsce: Kamil Dębosz (SP w Targowisku)

2 miejsce: Karolina Waszczak (SP w Grodkowicach)

#### w kategorii klas IV — VI:

1 miejsce: Sebastian Czesak (SP w Targowisku)

2 miejsce: Justyna Kowal (SP w Stanisławicach)

#### spośród gimnazjalistów:

1 miejsce: Katarzyna Wójtowicz (Gimnazjum w Kłaju oddział w Targowisku)

2 miejsce: Karolina Żuławińska (Gimnazjum w Kłaju)  
Karolina Kościółek (Gimnazjum w Szarowie)

## Podziękowania

Składam gorące podziękowanie dla Państwa Agnieszki i Krzysztofa Kożuchów darczyńców, dzięki którym została odnowiona sala zerówki.

Równocześnie serdecznie dziękuję Panu Janowi Mikołajczykowi, Panu Krzysztofowi Świętkowi, Panu Markowi Korbutowi i Panu Jerzemu Sądłowi za prace remontowe przy w/w sali.

Pięknie dziękuję Pani sołtys i Radzie Sołeckiej wsi Targowisko za wyposażenie sali oddziału przedszkolnego w wykładziny i firanki.

Bardzo serdecznie dziękuję Panu Tomaszowi Jasińskiemu za nieodpłatne usługi transportowe, świadczone na rzecz Szkoły Podstawowej w Targowisku.

Z wyrazami wdzięczności

*Władysława Kozień*

Dyrektor S.P. w Targowisku

# ŚRODOWISKOWY DOM SAMOPOMOCY



32 - 014 Klaj 820, tel/fax 284 11 98, e-mail: [sds\\_klaj@op.pl](mailto:sds_klaj@op.pl)

**CHCIAŁBYŚ CIEKAWIE SPĘDZAĆ WOLNY CZAS, NAUCZYĆ SIĘ NOWYCH RZECZY, POZNAĆ NOWYCH LUDZI – ZAJRZYJ DO NAS!!!!**

**Przyjeżdżają już do nas osoby z gminy Niepołomice i Klaj, kobiety i mężczyźni w różnym wieku.**

*“Środowiskowy Dom Samopomocy – to wiele ciepła i miłości. Nie ma w nim miejsca na samotność, góruje tu radość, bezpieczeństwo i rodzinna atmosfera” - tak pisze nasza uczestniczka w jednym ze swoich artykułów.*

W Ośrodku znajdują się różne pracownie/warsztaty:

- pracownia stolarska  
Zdobyła duże zainteresowanie męskiej części naszego Domu. Nasi panowie wykonują różne przedmioty i elementy z drewna (półki, ramki, ozdoby) i majsterkują.
- pracownia plastyczna  
Odkrywamy nasze talenty w różnych technikach malarskich. Wykonujemy witraże, ozdoby i kartki okolicznościowe. Malujemy, szkicujemy itp.
- pracownia kulinarna
- Na warsztatach tych uczymy się gotować, gospodarować pieniędzmi, przygotowywać i podawać posiłki. Ciasta i desery już nie są dla nas tajemnicą.
- Komputerowa “Komputer nie taki straszny jak go malują nauczysz się tu szybko obsługi komputera, internetu, programów komputerowych
- pracownia rzemiosł różnych  
Warsztaty te obejmują naukę tkania, szycie na maszynie, wyszywanie kanw, rzeźbienia.  
Nie obce nam jest również robótki ręczne i świeczkarstwo.

Utrzymujemy kontakty z podobnymi Ośrodkami naszego regionu, organizując i uczestnicząc w wielu ciekawych, różnorodnych imprezach, festiwalach, piknikach, warsztatach artystycznych.

Ponadto bardzo często organizujemy wyjazdy do kina, teatru, zabawy taneczne, pielgrzymki, wycieczki krajoobrazowe. Pobyt w Ośrodku jest bezpłatny  
Zajęcia odbywają się przez pięć dni w tygodniu od godz. 9:00 – 15:00, w tym czasie podawane jest śniadanie, drugie śniadanie i obiad. Wspólne muzykowanie



Środowiskowy Dom Samopomocy mieści się w Ośrodku Zdrowia w Klaju na wprost Rehabilitacji

**ZAJRZYJ DO NAS – PRZEKONASZ SIĘ SAM !!!!!!!!!!!**

mgr Aneta Szewczyk

Kierownik Ś D S

## NAJWAŻNIEJSZE LATA

### *Gdybym mogła od nowa wychować dziecko*

*Gdybym mogła od nowa wychować dziecko,  
Częściej używałabym palca do malowania, a rzadziej do wytykania.  
Mniej bym upominała, a bardziej dbała o bliski kontakt.  
Zamiast patrzeć stale na zegarek, patrzyłabym na to, co robi.  
Wiedziałabym mniej, lecz za to umiałabym okazać troskę.  
Robilibyśmy więcej wycieczek i puszczali więcej latawców.  
Przestałabym odgrywać poważną, a zaczęła poważnie się bawić.  
Przebiegłabym więcej pól i obejrzała więcej gwiazd.  
Rzadziej bym szarpała, a częściej przytulała.  
Rzadziej byłabym nieugięta, a częściej wspierała.  
Budowałabym najpierw poczucie własnej wartości, a dopiero potem dom.  
Nie uczyłabym zamitowania do władzy, lecz potęgi miłości.*

DIANE LOOMANS  
Full Esteem Ahead\*

\*Kramer, Tuburton, California.

Chciałabym podzielić się z Państwem refleksjami, które nasuwają mi się w trakcie pogłębiania wiedzy z zakresu intelektualnych możliwości dziecka, tajemnic efektywnej nauki, sprawności umysłowej oraz sposobów uczenia się. Naukowcy udowodnili, że około pięćdziesięciu procent naszej zdolności uczenia się rozwija się do czwartego roku życia, a dalsze trzydzieści procent przed ukończeniem ósmego. Oznacza to, że podczas tych pierwszych lat tworzą się w naszym mózgu główne drogi nerwowe umożliwiające nam naukę przez całe życie. Będą się one jeszcze rozwijać, lecz podstawy tworzone są właśnie w tym okresie. Badania pokazują, że dzieci, które przez pierwsze lata życia rozwijają się powoli, często mają trudności przez całe dzieciństwo i w okresie dojrzewania. Nawet piętnaście minut kołysania, głaskania, turlania i masowania wcześniaka cztery

razy dziennie znacznie poprawia jego zdolność koordynacji ruchowej, a co za tym idzie, zdolność uczenia się wykazują doświadczenia doktor *Ruth Rice* z Teksasu. Dzieci rozwijają się zgodnie z określonym schematem. Mają wrodzoną naturę badaczy, uczą się przez wszystkie zmysły, a każdy dzień jest dla nich serią eksperymentów. Już najmniejsze dziecko zachowuje się jak prawdziwy naukowiec. Mając w ręce zabawkę, gniecie ją i rozrywa, sprawdzając w ten sposób jej wytrzymałość; wpycha do ust chce sprawdzić smak; potrząsa nią, ponieważ chce usłyszeć jaki wydaje dźwięk; badawczo się przygląda, bo zainteresowały go kolory zabawki. I tak dziecko z każdym dniem eksperymentuje, myśli logicznie i analizuje, używając swojego mózgu. Zachęcajmy je do tego od samego początku. Małe dzieci są doskonałymi obserwatorami,

c.d. str 7

cd. ze str. 6

a rodzice są dla nich najlepszymi nauczycielami. Cały świat, który otacza dziecko dostarcza najlepszych materiałów do nauki. Każda wycieczka czy wyjście z domu może być okazją do nauczania dziecka czegoś nowego. Możecie poszukiwać różnych kształtów, wyszukiwać przeciwieństwa, każda wyprawa na zakupy może stać się wycieczką naukową. Naukowcy podkreślają jednak znaczenie pozytywnej zachęty w zdobywaniu wiedzy. Colin Rose, brytyjski pionier przyspieszonego uczenia, twierdzi: „To sprawdza się przez całe życie jeżeli sądzisz, że słabo radzisz sobie z nauką, to zapewne tak będzie”. Skąd biorą się w nas takie myśli? Wyniki badań wykazały, że większość dzieci, już od bardzo wczesnego dzieciństwa co najmniej sześć razy częściej słyszy negatywną uwagę (w rodzaju: „Nie rób tego”, „Z tym sobie nie poradzisz”, „Niezbyt dobrze ci to wyszło”) niż jedną zachętę. Bądźmy więc wsparciem dla dzieci aby uwierzyły we własne możliwości.

Dziecko dla swoich rodziców jest największym skarbem. Troszczmy się o nie mądrze, zaspakajając nie tylko potrzeby fizjologiczne, ale również starajmy się jak najlepiej wykorzystać decydujący okres od urodzenia do dziesiątego roku życia.

Beata Słodka

#### Bibliografia:

- |   |                    |           |
|---|--------------------|-----------|
| De Bono E.: Nauczyć swoje dziecko myśleć. | Wyd. Prima,        | W-wa 1998 |
| Beauter D.: Jak uaktywnić umysł.          | Wyd. Medium,       | W-wa 1999 |
| Rudniański J.: Sprawność umysłowa.        | Wiedza Powszechna, | W-wa 1984 |

## CO DALEJ Z WYROBAMI ZAWIERAJĄCYMI AZBEST ?

W związku z wejściem w życie nowych aktów prawnych dotyczących właściwego postępowania z substancjami stwarzającymi szczególne zagrożenie dla środowiska właściciele, zarządcy lub użytkownicy budynków, obiektów lub urządzeń, w których był lub jest wykorzystywany azbest lub wyroby zawierające azbest / np. eternit/ zobowiązani są do dokonania inwentaryzacji zastosowanych wyrobów

zawierających azbest, poprzez sporządzenie spisu z natury.

Inwentaryzację powyższą przeprowadza się w terminie 6 miesięcy od 29-11-2003 r. Wyniki inwentaryzacji ujmuje się w informacji na załącznikach nr 2 i 3 z tym, że osoba fizyczna nie będąca przedsiębiorcą przedkłada informację Wójtowi, natomiast właściciel, zarządca, użytkownik (przedsiębiorca) przedkłada informację do Wojewody. Informacja podlega corocznej aktualizacji w terminie do dnia 31 stycznia każdego roku.

Obowiązek ten wynika z art. 162 Prawo ochrony środowiska i § 7 Rozporządzenia Ministra Gospodarki, Pracy i Polityki Społecznej w sprawie wymagań w zakresie wykorzystywania i przemie-szczania azbestu oraz wykorzystywania i oczyszczania instalacji lub urządzeń, w których był lub jest wykorzystywany azbest.

Załączniki nr 2 i 3 można pobrać w Referacie Ochrony Środowiska Urzędu Gminy w Kłaju, pokój nr 5 ( tel.284-11-00 wew.15) lub z biuletynu informacji publicznej Urzędu Gminy pod adresem:

<http://bip.klaj.pl> – druki dla petenta”  
Wypełnione załączniki osób fizycznych należy złożyć do dnia 30 kwietnia br. w Urzędzie Gminy w Kłaju.

Uzyskanie rzetelnych informacji nt. wyrobów azbestowych znajdujących się na terenie gminy może mieć wpływ na możliwość pozyskania odpowiednich środków finansowych na ich usunięcie czy wymianę.

Jednocześnie informuję, że po raz drugi Urząd Gminy przy udziale Starostwa Powiatu Wielickiego organizuje akcję dofinansowania zadań polegających na usuwaniu, transporcie i unieszkodliwianiu odpadów zawierających azbest.

Proces usuwania wyrobów azbestowych odbywać się będzie na podstawie „Programu unieszkodliwiania odpadów zawierających azbest na terenie Gminy Kłaj”.

Wszystkich zainteresowanych mieszkańców gminy ww. dofinansowaniem proszę o kontakt z pracownikiem Ref. Ochrony Środowiska Urzędu Gminy w Kłaju /tel.284-11-00 wew.15/.

Marta Bzdyl

## INFORMACJA

Urząd Gminy w Kłaju informuje, że w miesiącu kwietniu 2004 roku Wójt Gminy Kłaj wystąpi do Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej o odznaczenia medalem „Za Długoletnie Pożycie Małżeńskie”.

W związku z tym prosimy Jubilatów i ich rodziny o zgłaszanie par które przeżyły wspólnie pięćdziesiąt lat.

Zgłoszeń można dokonywać osobiście w Urzędzie Stanu Cywilnego lub telefonicznie na numer 284-13-49.

## Podróże w czasoprzestrzeni gminy Kłaj

### POCZĄTKI OSADNICTWA W DĄBROWIE I SZAROWIE

Bliskość lasu, obfitość drewna opałowego i budulcowego a także mnogość płodów leśnych, pszczoł, paszy dla zwierząt stała się przyczyną zasiedlenia północnych, łatwo dostępnych rejonów Puszczy Niepołomickiej. Wczesne średniowiecze to okres w którym powstaje większość wsi wokół puszczy, nazwy zaś takie jak Dąbrowa - od dębów, Brzezina - od brzeziny, Szarów - od saren, świadczyć mogą niezbicie o związkach pierwszych osadników z dobrodziejstwami czerpanymi z puszczy. Rejon Dąbrowy, Szarowa, Targowiska i Brzezina w okresie wczesnośredniowiecznym leżał w obszarze chętnie zasiedlanym. Obszarów, ciągnął się od Bochni doliną Raby przez naszą gminę w kierunku zachodnim do Krakowa. Z jednej strony bliskość wielkiego leśnego kompleksu, z drugiej dogodnie położone na pagórkach stwarzały dobre warunki do rozwoju rolnictwa. Pierwsi osadnicy to ludzie, którzy stopniowo od zbieractwa przechodzą do rolnictwa. Zajmowali zatem tereny „odkryte” niezbyt zalesione a gleby lekkie przyciągały osadników bardziej niż ciężkie. W owym czasie o osadnictwie decydowały i inne czynniki takie jak, bezpieczeństwo osad, bliskość kompleksu leśnego, dostęp do wody itp. - rejon Szarowa i Dąbrowy w pełni spełniał te kryteria. W omawianym okresie czasu uprawa ziemi była bardzo prymitywna. Pola pozyskiwano wypalając lasy i karczując korzenie drzew. Nawożenie nie było znane ówczesnym ludziom, stąd konieczność odłogowania nawet kilka lat. Świnie wypasano w lasach, powszechnie używano radeł do których zaprzęgano woły. Nieliczna ludność około tysięcznego roku (w całej ówczesnej Polsce żyło około 1 miliona ludzi) tworzyła wspólnoty zwane „opolem”, które z biegiem lat ulegały procesom feudalizacji. W omawianym okresie obszar naszych wsi leżał na znanym szlaku komunikacyjno-handlowym. *Najstarsza wzmianka o drodze z Ratyzbony do Kijowa została sporządzona przez arabskiego podróżnika Ibrahima Ibn Jakuba w latach 963-967. Droga, tzw. północna, wiodła przez Wrocław, Opole, Bytom do Krakowa i dalej na Halicz i Przemyśl. Odcinek najbardziej nas interesujący wiedzie przez Kraków Bochnię, Wieliczkę, Węgrzce, Podłęże, Staniątki doliną rzeki „Poszynicy” (dzisiejsza Tuszynica) od Gruszek (przez Dąbrowę, Szarów- dop. mój) przez Targowisko komorę celną na Rabie i na Chełm.* [A. Wójtowicz, 800 lat Targowisko, str. 8; Kraków 1998]. W XIII w. obszar położony między Krakowem i Wieliczką z jednej strony a Bochnią z drugiej przeżywał osadniczą reorganizację.

Obfitość zasobów soli warzonej pobliskiej Bochni i Wieliczki, ówczesnego „złota”, bez którego nie wyobrażano sobie życia -a warto nadmienić, iż sól używano nie tyle do bezpośredniego spożywania, ile do konserwacji mięsa zdecydowała o nadaniu praw miejskich Bochni i Wieliczce. Lokacja Bochni (czyli nadanie jej praw miejskich na niemieckim prawie) przypadła na 1253 rok (o cztery lata wcześniej niż Kraków!), Wieliczka uzyskała status miasta znacznie później, bowiem w roku 1290. Ponieważ wzory organizacyjne naszych wsi i miast czerpano z Niemiec, stąd też rekrutowano licznych osadników. To wszystko zaowocowało zupełnie inną organizacją osadnictwa. Odtąd starano się lokować nowe zabudowania wzdłuż jednej drogi. Rozproszone kawałki pól łączono razem, zaczęto wreszcie wznosić nowocześniejsze zabudowania chaty wzbogaciły się o kominy. W dalszym ciągu jednak stosowano trójpolówkę (znaczna część pól odłogowano). Ta reorganizacja zaowocowała wzrostem, gospodarki rolnej co od razy znalazło przełożenie na wzrost zaludnienia, albowiem zmalało zagrożenie głodem. Mimo licznych najazdów tatarskich w Małopolsce podwoiła się liczba ludności. Tak też zapewne musiało być i w naszych miejscowościach, aczkolwiek nie dysponujemy bezpośrednimi dokumentami potwierdzającymi te przypuszczenia. Znany jest dokument Władysława Łokietka świadczący o kolonizacyjnych postępach na prawie niemieckim, król zezwalał niejakiemu Jaśkowi Bruniowiczowi na przeniesienia jego dóbr w tym i Dąbrowy z prawa polskiego na średzkie, nadając tym osadom 20 lat wolnizny z nowizn. Dopiero w 1443 Dąbrowa wchodzi w skład dóbr Lanckorońskich, potem była w posiadaniu Mikołaja i Jana Marszałkowica.

Wojciech Smoter

Ciąg dalszy w kwietniowym numerze Biuletynu „Samorządność”

### INFORMACJA !!!

Uprzejmie informujemy, że w dniu 16 lutego 2004 r. został ogłoszony przez Wójta Gminy Kłaj konkurs ofert dla stowarzyszeń na organizowanie imprez ogólnogminnych współfinansowanych z budżetu gminy w 2004 r. Bliższych informacji można uzyskać w Urzędzie Gminy w Kłaju pokój nr 11 w godzinach urzędowania Urzędu lub na stronie internetowej Urzędu Gminy Kłaj.

Informujemy, że są ustalone stawki na zamieszczenie reklam w gazetce „Samodzielność” Zarządzeniem Wójta Gminy nr 98/2003 z dnia 30 grudnia 2003 r. Treść Zarządzenia dostępna na stronie internetowej Urzędu Gminy lub w Urzędzie Gminy pokój nr 11.

Strona internetowa Urzędu Gminy w Kłaju: [www.klaj.pl](http://www.klaj.pl)

Gazeta „SAMODZIELNOŚĆ”: wydawca: Rada Gminy, Redaktor naczelny: Anna Iwulska, Adres redakcji: 32-015 Kłaj, tel. 284-14-48, 284-11-00 wew. 28, tel/fax 284-11-33. Za treść ogłoszeń i reklam, redakcja nie odpowiada. Zastrzegamy sobie prawo skracania nadesłanych artykułów i korespondencji oraz zaopatrywania ich własnym tytułem. Egz. bezpłatny. Nakład 2000 egz.